
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1828 del 06/12/2023 esecutiva il 15/12/2023 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

1828 06/12/2023 
AREA TECNICA - 

PIANIFICAZIONE DEL 
TERRITORIO 

57 06/12/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA DI CONTENITORI PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI 
RIFIUTI. TRATTATIVA DIRETTA MEPA. CIG ZCB3D829F6. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO 
 
PREMESSO che: 

· con Deliberazione di Consiglio comunale n. 68 del 20.12.2022 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 

· con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 20.12.2022 è stato approvato, ai sensi del d.lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii, il bilancio di previsione armonizzato 2023-2025 ed i relativi allegati; 

· con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16.01.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) 2023 – 2025 – parte finanziaria; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 21.03.2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) triennio 2023-2025; 

VISTO il numero ridotto di contenitori attualmente disponibile a magazzino, tenuto conto dei tempi di fornitura e 
accertata pertanto la necessità di procedere con urgenza all’affidamento relativo alla fornitura di contenitori 
monoutenza per la raccolta differenziata dei rifiuti, da consegnare alle nuove utenze; 
VISTO: 
- l’art. 7 comma 2 del D.L. 52/2012 convertito con Legge n. 94/2012 che sancisce che le pubbliche 
amministrazioni “per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute 
a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi del medesimo articolo 328''; 
- il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che modifica l’articolo 1, comma 450 della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 
1.000 Euro a 5.000 euro al netto dell’I.V.A. di legge; 
VALUTATO, di procedere ad affidamento diretto del servizio di acquisto di contenitori per la raccolta differenziata 
dei rifiuti, alle condizioni indicate nella lettera di invito e nel Capitolato Speciale; 
VISTO che a seguito di richiesta effettuata dall’Area Tecnica Pianificazione del Territorio, l’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, ha assegnato al lotto il numero di CIG 
ZCB3D829F6; 
DATO ATTO: 
- che, da un’analisi delle ditte presenti sul Mepa e fornitrici per la nostra zona, la ditta Mattiussi Ecologia SRL di   
Udine, già affidataria di analoghe forniture per codesto ufficio, per i prezzi offerti, soddisfa pienamente le 
esigenze dell’Ufficio; 
- di aver richiesto alla suddetta ditta, a mezzo piattaforma MEPA, con Trattativa Diretta 3881663 di data 
29.11.2023, la miglior offerta espressa a corpo sull’importo presunto dell’appalto per i prodotti indicati 
nell’allegato Capitolato Speciale d’Appalto; 
DATO ATTO che la ditta MATTIUSSI ECOLOGIA SRL con sede a Udine, ha presentato offerta economica pari 
ad Euro 16.392,45+IVA 22% ovvero omnicomprensivi Euro 19.998,79 (protocollo n. 31953 dd 06.12.2023), per 
il servizio di fornitura in argomento ed oggetto della trattativa diretta 3881663; 
DATO ATTO CHE: 
- a mezzo MEPA, oltre all’offerta economica sono state acquisite la dichiarazione di accettazione per gli 
operatori economici ai sensi del d.lgs. n. 36/2023 e la comunicazione dell’esistenza di un Conto Corrente 
dedicato ad appalti e commesse pubbliche, ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della Legge 136/2010; 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1828 del 06/12/2023 esecutiva il 15/12/2023 

- le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale di cui agli articoli 
n.94 e n.95 del Nuovo codice degli Appalti d.lgs. 36/2023, risultano già acquisite in sede di abilitazione Mepa, e 
disponibili sulla piattaforma Mepa medesima, per il bando in argomento; 
- il DURC risulta regolare (N. PROT INAIL_40628731 con scadenza 02.02.2024); 
PRESO ATTO della congruità dell’offerta formalizzata con la trattativa; 
DATO ATTO che il servizio in oggetto risulta finanziato con fondi propri di bilancio, trova copertura nel bilancio 
2023-2025 al capitolo 1736/40 (anno 2024); 
RICHIAMATO il provvedimento sindacale prot. n. 9581 del 05.04.2023 concernente il conferimento della 
nomina di titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Tecnica - Pianificazione del territorio, all’arch. Michele 
Gucciardi; 
VISTI: 
- il D.lgs. n .267 del 18.08.2000 sul Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 28.01.2021; 
- il D.lgs n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. n. 42 del 
05.05.2009” così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014; 
- il d.lgs. n.36/2023; 
 

D E T E R M I N A  
 

1. di dare atto che le premesse vengono qui interamente richiamate; 
2. di affidare alla MATTIUSSI ECOLOGIA SRL con sede a Udine, il servizio di fornitura di contenitori per la 

raccolta differenziata dei rifiuti, per un importo complessivo di € 19.998,79 I.V.A. 22% compresa, ovvero 
al prezzo e alle condizioni elencate nell’offerta, assunta al protocollo comunale in data 06.12.2023, al n. 
31953; 

3. di contabilizzare il seguente movimento di spesa per un importo complessivo di € 19.998,79 come 
segue: 

 
Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo 
Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./ 
Art. FPV 

Opera Sub 
Oper
a 

Id 
mov. 

2023 ZCB3D829F6 S/1736/
40 

9-2 UFFICIO 
AMBIENTE: ACQ. 
BENI DI 
CONSUMO E/O 
DI MATERIE 
PRIME 

1 3 1 2 9
9
9 

MATTIUSSI 
ECOLOGIA S.R.L. 
CON SOCIO UNICO   
cod.fisc. 
01281780302/ p.i. IT  
01281780302 

1736/  LAV.A
MBIEN
TE 
(NON 
CODIFI
CATI) 

000 1 

 
    
 
Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./A
rt. 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id 
mov. 

2023 S/1736
/40 

1 3 1 2 9
9
9 

2024 19.998,79 01/01/2024 31/12/2024   1 

 
    
4. [--_Hlk100648171--]di dare atto che la liquidazione della spesa sarà effettuata previa presentazione delle 

regolari fatture e verifica della conformità della fornitura rispetto alle caratteristiche tecniche, alla garanzia 
ed ai tempi di consegna concordati; 

5. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza; 
6. di dare atto che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto dedicato ai sensi 

dell'art. 3 della L. n. 136/2010, previa specifica dichiarazione da parte del creditore; 
7. di dare atto che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, 

comma 1 e dall'art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 33/2013, così come modificato dal D.Lgs. 97/2016, 
nelle apposite sezioni della pagina "Amministrazione Trasparente" del sito web del Comune di 
Tavagnacco. 

 
 
 
 
 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1828 del 06/12/2023 esecutiva il 15/12/2023 

 IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
- PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO 

 (F.to Michele Gucciardi) 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 1828 del 06/12/2023 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

1828 06/12/2023 
AREA TECNICA - 

PIANIFICAZIONE DEL 
TERRITORIO 

57 15/12/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA DI CONTENITORI PER LA RACCOLTA 
DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI. TRATTATIVA DIRETTA MEPA. CIG ZCB3D829F6.  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 15/12/2023 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2023 ZCB3D829F6 S/1736/4
0 

9-2 UFFICIO 
AMBIENTE: ACQ. 
BENI DI 
CONSUMO E/O DI 
MATERIE PRIME 

1 3 1 2 9
9
9 

MATTIUSSI 
ECOLOGIA S.R.L. 
CON SOCIO 
UNICO   cod.fisc. 
01281780302/ p.i. 
IT  01281780302 

/      186 

 
    
 
Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2023 S/1736/4
0 

1 3 1 2 9
9
9 

2024 19.998,79 01/01/2024 31/12/2024       

 
    
 
Riferimento pratica finanziaria : 2023/1846 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1828 del 06/12/2023 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

1828 06/12/2023 
AREA TECNICA - 

PIANIFICAZIONE DEL 
TERRITORIO 

57 15/12/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA DI CONTENITORI PER LA RACCOLTA 
DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI. TRATTATIVA DIRETTA MEPA. CIG ZCB3D829F6.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 15/12/2023 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 30/12/2023. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 15/12/2023 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Marina Andolfato 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	DATO ATTO:
	- che, da un’analisi delle ditte presenti sul Mepa e fornitrici per la nostra zona, la ditta Mattiussi Ecologia SRL di   Udine, già affidataria di analoghe forniture per codesto ufficio, per i prezzi offerti, soddisfa pienamente le esigenze dell’Ufficio;
	- di aver richiesto alla suddetta ditta, a mezzo piattaforma MEPA, con Trattativa Diretta 3881663 di data 29.11.2023, la miglior offerta espressa a corpo sull’importo presunto dell’appalto per i prodotti indicati nell’allegato Capitolato Speciale d’Ap...
	DETERMINA
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE


	OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA DI CONTENITORI PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI. TRATTATIVA DIRETTA MEPA. CIG ZCB3D829F6.
	Riferimento pratica finanziaria : 2023/1846

	OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA DI CONTENITORI PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI. TRATTATIVA DIRETTA MEPA. CIG ZCB3D829F6.

	IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA

